Cependant, si le Père des pauvres leur a légué son patrimoine non pour le dissiper, mais pour l'administrer fidèlement, il ne s'ensuit pas qu'il ait empêché que son bien ne fût livré aux mains des méchants<sup>5</sup>. Oh ! si les

2. Phil., 3, 19.

3. Cf. Ps. 72, 5.

4. Cf. Ps. 72, 7.

5. Cf. Oraison *Respice quaesumus* (in fine horarum maior. hebdom.).

quibus, quantum et quomodo Agnus restitutor innocentiae laboravit! Quibus autem laboravit, nisi pauperibus, cui non suffecit ut ipsos diligeret nisi seipsum exinanienti eorum se inopiae per carnis similitudinem coartaretur? In tantum sane de suae exinanitionis contubernio suorum pauperum inopiam honoravit ut cum vulpes foveas habeant et volucres caeli nidos, ubi caput reclinaret ipse caeli et terrae Dominus inter homines non haberet. De hac re testimonium sibi ipse perhibuit dicens: Vulpes foveas habent et volucres caeli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. Quantum non laboraverit, omnes qui transeunt per viam attenderent, si in ipsum intentae mentis intuitum verterent, si ipsum non transeunter aut superficialitatenus in suis doloribus providerent: certe, a planta pedis usque ad verticem, non fuit in Agni corpore quod remaneret vacuum a dolore. Ubi enim totum corpus occupat mors, et mors omni morte crudelior, quid potest constare in sensibus vel in membris quod maneat expers doloris? Attende in corpore morientis crudelitatem mortis, genus crudelitatis, quam gratis perferat omnia, quam ab indignis sustineat universa! Sane verticem innocentis quem Baptista contingere contremiscit, corona spinea a cordibus spinosis probata configit. Sed heu! spinetum peccatorum nostrorum has spinas protulit, et unde pungeretur innocentia, reatus<sup>1</sup> nostrae malitiae procuravit.

154. Beata illa facies palmis caeditur, sputis conficitur in quam prospicere puritas angelica delectatur. Illos misericordes et pleni luminis oculos tenebrarum

DP[frag.]

a. *hic incipit frag. ex ms. P*

1. Cf. Phil., 2, 7.

2. Mt., 8, 20; Lc., 9, 58.

3. Cf. Thren., 1, 12.

intendants de l'Église consentaient à considérer pour qui, combien et comment a peiné l'Agneau qui rétablit le pardon! Pour qui donc a-t-il travaillé, sinon pour les pauvres? Car il ne lui a pas suffi de les aimer, il lui fallut encore s'anéantir<sup>1</sup>, s'adapter à leur misère en prenant leur condition charnelle. Certes, il a honoré la misère de ses pauvres, en venant habiter avec eux par son anéantissement, à tel point que les renards peuvent avoir leur tanière et les oiseaux du ciel leur nid: le Seigneur du ciel et de la terre n'avait pas, lui, parmi les hommes, où reposer sa tête. Il s'en est à lui-même rendu le témoignage en disant: « Les renards ont leur tanière et les oiseaux du ciel leur nid, mais le fils de l'homme n'a pas où reposer sa tête<sup>2</sup>. » Combien n'a-t-il pas peiné! Tous ceux qui passent par le chemin y prendraient garde<sup>3</sup>, s'ils daignaient tourner vers lui le regard d'une âme attentive, s'ils ne jetaient pas, sur le Christ en ses douleurs, un coup d'œil si léger, si superficiel. Certes, de la plante des pieds jusqu'au sommet de la tête<sup>4</sup>, il n'y eut rien dans le corps de l'Agneau, qui demeurât exempt de douleur. Tandis en effet que la mort, et une mort plus cruelle que toute mort, s'est emparée de son corps tout entier, que peut-on voir, dans ses sens et dans ses membres, qui demeure à l'abri de la douleur? Considérez dans le corps du (Christ) mourant, la cruauté de sa mort; le genre de cette cruauté; combien est injustifié tout ce qu'il supporte; combien indignes ceux qui lui font tant subir! Oui, la tête de l'innocent que le Baptiste redoute de toucher<sup>5</sup>, la voici percée par une couronne d'épines avec l'approbation de nos cœurs hérissés d'épines. Mais, ô malheur, c'est le hallier de nos péchés qui a produit ces épines, c'est notre coupable malice qui a fourni de quoi déchirer l'innocence.

154. Voici frappée de soufflets, accablée de crachats, cette bienheureuse face dont la contemplation réjouit la pureté des anges. Ces yeux miséricordieux et tout

4. Is., 1, 6.

5. Cf. Brev. cist., antienne *Baptista contremisit* (in octava Epiph., ad Tertham).

filiis velant et ad prophetandum a quo percussus sit irrisorie salutatum invitant. Aceto et felle suae amaritudinis in sua siti potare non metuunt, de cuius torrente voluptatis, haurire fluenta salutis avidè debuerant. Munificas<sup>a</sup> illas manus quae liberalitate magnificè implent omne animal benedictione, clavis ad ligni stipem confixere. Sed numquid illae manus ita ligari aut teneri a filiis avaritiae poterant, quominus<sup>b</sup> affluentiam bonitatis et gratiae universae creaturae valeant elargiri, praesertim cum omnia ab eo expectent sibi escam in tempore exhiberi? Absit hoc. Suavis est Dominus universis, nec se alicui eius bonitas negat, qui etiam crucifixoribus suis implorat veniam et eorum apud Patrem excusat ignorantiam dicens: Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. O mira pietas, o immensa suavitas, o caritas infinita! Omnem patitur iniuriam divina innocentia, et in omni patientia non solum malitiam persequentium vincit sed immeritis et plenitudinem miserationis impendit! Beati illi pedes qui lapsi non sunt nec cucurrerunt ad malum, fixuram suscipere clavorum. Sed nunquid his compedibus sermo Dei<sup>c</sup> vivus et efficax et tam velociter currens, poterit praepediri, quominus propositae ab eo obedientiae cursus valeat consummari? Absit et hoc. Se magis, se miseri illi crucifixores praepediunt, sibi potius compedes suae damnationis iniciunt, dum illius qui via et vita est vestigia configentes, eum usque ad se pervenire non sinunt. Denique lancea militis latus aperuit innocentis, ut de visceribus innocentiae, misericordiae diluvium inun-

DP[frag.]

a. munificas : vivificas || b. quominus : quomodo D || c. Dei om. D

1. Cf. Ps. 144, 16.

2. Cf. Ps. 103, 27.

3. Cf. Ps. 144, 9.

4. SAINT AUGUSTIN, *Homil. in Ps. LIV* (cf. Brev. cist., Feria Va in Coena Domini, ad Vigiliis, lect. VI a); cf. Lc, 23, 34.

de lumière, les fils des ténèbres les voient, et ils invitent Jésus, en le saluant ironiquement, à deviner qui l'a frappé. Dans sa soif, ils ne craignent pas de l'abreuver du vinaigre et du fiel de leur amertume, alors qu'ils auraient dû puiser à son torrent de volupté, les flots du salut. Ces mains munificentes qui avec une libéralité magnifique remplissent de bénédiction tout ce qui vit<sup>1</sup>, ils les ont clouées au poteau de bois. Mais, je vous le demande, ces mains peuvent-elles être attachées ou liées par les enfants de l'avarice, au point de voir diminuer leur pouvoir d'épandre sur toutes les créatures un déluge de grâce et de bonté, quand surtout « toutes choses attendent de lui que la nourriture leur soit donnée en temps favorable<sup>2</sup>? » Loin de nous cette pensée! Le maître est suave pour tous<sup>3</sup>, et sa bonté ne se refuse à personne; même pour ceux qui le crucifient, il implore le pardon, et auprès de son Père, il excuse leur ignorance, en disant: « Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font<sup>4</sup>. » O merveilleuse tendresse, ô incomparable douceur! ô charité infinie! La divine innocence supporte tous les affronts, et, en toute patience, non seulement elle triomphe de la malice de ses persécuteurs, mais elle leur accorde aussi, tout indignes, la plénitude de sa miséricorde. Ces pieds bienheureux qui n'ont point failli ni couru vers le mal, ont accueilli les clous qui les immobilisent. Mais la vivante parole de Dieu, efficace et si rapide en sa course<sup>5</sup>, pourrait-elle, par ces entraves, être empêchée d'achever sa carrière, que lui a tracée l'obéissance? Arrière encore cette supposition! C'est bien plutôt eux, eux-mêmes qu'ils embarrassent, ces malheureux bourreaux; ils s'attachent à eux-mêmes les entraves de leur propre damnation, lorsque, clouant les pas de Celui qui est la vérité et la vie, ils ne lui permettent pas d'arriver jusqu'à eux.